
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33214 Segunda-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2016

FÉRIAS
.

Portaria nº 660/2016-CAF/GDP-ARCON, DE 15 DE SETEM-
BRO 2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO Processo n.º 2016/375048 e Ofício 
n.3019/2016-SCDS/SEMOB,
RESOLVE:
I - SUSPENDER, por motivo de serviço, o gozo das férias 
do servidor GILBERTO FELIPE BARBOSA JUNIOR, Ma-
trícula n° 2018063/3, concedida através da Portaria nº 
622/2016-ARCON-PA, de 02/09/2016, correspondente 
ao exercício de 2013/2014, publicada no DOE n° 33.205, 
de 05/09/2016.
II - Esta Portaria retroagirá a contar de 01/09/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 1007602

PORTARIA 653/2016-ARCON-PA, DE 15 DE SETEMBRO DE 
2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006, e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
CINSIDERANDO C.I nº 023/2016-GAB GERAL/ARCON-PA,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor KARIM ASSAD ZAIDAN, Matrícula 
n.º 5799015/9, a gozar 30 dias de férias concedidas através 
da Portaria nº 162/2016, publicada no DOE nº 33.087, de 
14/03/2016, referente ao período aquisitivo 2015/2016 a contar 
de 19/09/2016 a 18/102016.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ, 15 DE SETEMBRO DE 2016.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 1007603

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA
.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 299/2016

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.

OBJETIVO: Participar de reunião com piscicultores e 

representantes da prefeitura municipal.
DESTINO: Ourilândia do Norte/PA 
PERÍODO: 19/09 a 22/09/2016
Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½ ( Três e meia) diária 
VALOR: R$ 472,50 (Quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinquenta centavos)

BENEFICIÁRIO: Thiago Neves Cruz
MATRÍCULA: 572165221     CPF: 74572890200              
CARGO: Téc. em Gestão de Pesca e Aquicultura                         ORIGEM: 
Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 1007583

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº    595/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que  lhe são conferidas no artigo 5º, 
alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/375183, datado de 
14/09/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, a fi m 
de efetuar diligencias junto aos Cartórios de Registro de Imóveis, 
dos municípios de Tomé-Açu, Cametá, Abaetetuba, Mojú e 
Tailândia/PA.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
VALOR
TOTAL R$

506.5038-2
Rosangela 
Maria 
Correia 
Lagos

Coor. Com. 
Med. Conf. 
Fundiário

19 a 
27/09/16

8,5 1.147,50

317.0250-1
Benedita 
Tadeu 
Pires 
Dantas

Datilografo 19 a 
27/09/16

8,5 1.147,50

5719.3374-
1

Fábio 
Conceição 
Neves 
Gomes

Motorista 19 a 
27/09/16

8,5 1.147,50

                                                 Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 14 de setembro de 2016.

Protocolo 1007547

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°598/2016                             
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 190/2016 - DJ, datado de 

09/09/2016 e o processo nº 2016/323485 de 09/08/2016.

R E S O L V E:
ALTERAR, para 25/08/2016, o período de viagem de 16/08/2016 
dos servidores Tiago de Lima Ferreira e Iranildo Vicente da Silva, 
para o município de Castanhal, concedido por meio da Portaria 
nº 527/2016 de 10/08/2016, publicada no DOE nº 33190 de 12
/08/2016.                                       
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em     15 de setembro de 2016.
PORTARIA N° 599/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no  uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;

CONSIDERANDO o Processo nº 2016/320799, datado 

08/08/2016.

R E S O L V E:
AUTORIZAR a transferência para 16/08 a 05/09/2016, o 
período    de aplicação do Suprimento de Fundos, previsto na 
Portaria nº 522/2016 de 09/10/2016, publicado no D.O.E. nº 
33188 de 10/08/2016 em nome do servidor JOSÉ HILTON DA 
SILVA CUNHA, matrícula nº 8084.5074-1, ocupante do cargo 
de Assistente Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário 
e Fundiário, no período de 11 a 31/08/2016, para o município 
de Portel/Pa.

Publique-se

Daniel Nunes Lopes

Presidente

Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 

em 16 de setembro de 2016.

Protocolo 1007532

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL
.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria n°183/2016-NGPR   Belém, 15 de 

setembro de 2016.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 

estabelecidas pela Portaria n° 028/2015 de 12 de fevereiro de 

2015 e de acordo com o processo n° 2016/374337;

RESOLVE: CONCEDER 2,5(dois e meia) diárias, ao servidor 

BRIAN JONES XAVIER DE ALMEIDA, cargo de Gerente 

Técnico, matricula: 5927572/1 para custear as despesas com 

a viagem para os municípios de Altamira/PA, Vitória do Xingu/

PA e Porto de Moz/PA no período de 19/09 a 21/09/2016, com o 

objetivo de participar de reunião a ser realizada na comunidade 

de São Benedito, agendada pela Promotora Pública Juliana Félix.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRA, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE

LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO

Gerente Executiva, em exercício

Protocolo 1007690

.

.

FÉRIAS
.

Portaria n°184/2016-NGPR        Belém, 15 de 

setembro de 2016.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 

estabelecidas pela Portaria n° 028/2015 de 12 de fevereiro de 

2015 e de acordo com o processo n° 2016/118725;

RESOLVE: AUTORIZAR, a servidora DEISE MARA DE 

ANDRADE MONTEIRO, matrícula n° 5903984/2, ocupante do 

Cargo de Apoio Técnico, a gozar 15 (quinze) dias no período de 

15/09/2016 a 29/09/2016 restantes, estabelecidas pela Portaria 

n° 043/2016-NGPR de 29 de março de 2016 e suspensas pela 

Portaria n° 064/2016-NGPR de 16 de maio de 2016.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRA, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE

LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO

Gerente Executiva, em exercício
Protocolo 1007682


